
Osnova seminární práce 
 
 
1. Úvod – titulní strana, obsah, seznámení se zkoumaným subjektem, očíslovat 
stránky 
 
2. Uvést zkoumané absolutní účetní údaje z výkazů – rozvaha, výsledovka popř. 
cash flow. UVÉST jen ty údaje, které dále zkoumáte v práci. Nepouštět se do detailů. 
V tabulce uvést i absolutní čísla ze zkoumaných výkazů! Nelze dělat analýzu, 
pokud neuvedete z čeho. 
Krátký rozbor absolutních ukazatelů. Je to velká firma? Realizuje zisk? Je něčím 
specifická? Na co zaměříte rozbor? 
 
3. Vertikální rozbor rozvahy a výkazu zisků a ztrát 
- báze, časové hledisko, rozbor příčin poukázat na možné slabé či silné stránky rozboru 
 
4. Horizontální rozbor rozvahy a výkazu zisků a ztrát 
- horizontální rozbor rozvahy (báze, časové hledisko), poukázat na možné silné a slabé 
stránky rozboru, rozbor příčin a důsledků 
 
5. Poměrové ukazatele (rentabilita, cash-flow a likvidita) 
- na vlastních datech vyzkoušet různé alternativy konstrukcí, vzájemné vazby a 
vypovídací schopnost ukazatelů, 
silné a slabé stránky ukazatelů, rozbor příčin a důsledků 
 
6. Poměrové ukazatele (aktivita, zadluženost a kapitálový trh) 
- na vlastních datech vyzkoušet různé alternativy konstrukcí, vzájemné vazby a 
vypovídací schopnost ukazatelů, silné a slabé stránky ukazatelů, rozbor příčin a 
důsledků 
 
7. Finanční a provozní páka v podniku 
- na vlastních datech vyzkoušet finanční a provozní páka, konstrukce a její dopad na 
výkonnost podniku, silné a slabé stránky obou pák, rozbor příčin a důsledků 
 
Následná část uvedené ležatě je ke zvážení, můžete, ale nemusíte ji s ohledem na 
celkový rozsah práce zpracovávat. Můžete také vybranou část zkoumat místo výše 
uvedených základních oblastí. Je to na vašem rozhodnutí. 
Alternativní náklady I 
- definice a problematika konstrukce alternativních nákladů kapitálu, průměrné vážené 
náklady kapitálu (WACC) a jejich konstrukce, využití modelu CAPM při konstrukci 
WACC, silné a slabé stránky konstrukce, rozbor příčin a důsledků 
 
Alternativní náklady II 
- využití stavebnicového vzorce při konstrukci WACC, praktická ukázka výpočtu WACC 
ze stavebnicového vzorce, analýza odlišností výpočtů ze stavebnicového vzorce a 
z modelu CAPM, vypovídací schopnost obou výpočtů, rozbor příčin a důsledků 
 
Ukazatel EVA 
- konstrukce ukazatele z údajů kapitálového trhu, konstrukce ukazatele z modelu CAPM 



konstrukce ukazatele ze stavebnicového vzorce, analýza různých konstrukcí ukazatele 
a jejich vypovídací schopnost, silné a slabé stránky jednotlivých konstrukcí 
rozbor příčin a důsledků 
 
Pyramidové rozklady 
- pyramidový rozklad Du-pont, srovnání různých pyramidových rozkladů a jejich 
vypovídací schopnost, silné a slabé stránky rozkladů, rozbor příčin a důsledků 
 
Syntetické ukazatele (bonitní modely) 
- stručný přehled vybraných bonitních modelů, analýza silných a zejména slabých 
stránek těchto modelů, praktický výpočet vybraných bonitních modelů a jejich analýza, 
rozbor příčin a důsledků 
 
Syntetické ukazatele (bankrotní modely) 
- stručný přehled vybraných bankrotních modelů, analýza silných a zejména slabých 
stránek těchto modelů, praktický výpočet vybraných bankrotních modelů a jejich 
analýza, rozbor příčin a důsledků 
 
Komplexní hodnocení finanční situace podniku – bez této části nebude práce 
uznána 
- syntéza jednotlivých metod finanční analýzy, praktická ukázka finančních rozhodnutí 
na analyzovaném podniku, 
samostatná úvahy studentů ohledně analyzovaného podniku 
uvést použitou literaturu 
 
 
 
Příklady témat seminárních prací 
 
Finanční analýza podniku (případová studie) 
Využití zvoleného poměrového ukazatele při hodnocení výkonnosti podniku (případová 
studie) 
Analýza dopadu opatření na úsporu nákladů na hospodaření podniku (případová studie) 
Systém včasné výstrahy ve finančním řízení podniku (případová studie) 
 


